Probatum secundo. Christus licite se poterat defendere a iudeis vel gentilibus, qui tyrannice opprimerunt illum, nec tamen fecit. Ergo non quicumque licite potest salvare vitam suam, tenetur. Item, decem millia martyrum qui pro Christo mortui sunt, non videtur quod non potuissent se defendere licite et pugnare adversus tyrannos. Sicut et nunc christiani se tuentur contra paganos. Unde non dubito quin plerumque martyrium sit sub consilio, et quod multi martyres se ultro martyrio obtulerunt, cum ad hoc non obligarentur. Quod satis consonum videtur consilio Apostoli ad Rom. 12, 19: *Non vos defendentes, carissimi, sed date locum irae.* Et Dominus in Evangelio Mt. 5, 39: *Ego autem dico vobis, non resistere malo.* Immo iste videtur error iudeorum, quem Dominus apud Mt. 5, elidit, quod putabant non esse laudabile, si quis iniurias patienter toleraret.

Pro quo est considerandum quod licet (ut dictum est) homo non sit dominus sui corporis, aut vitae suae sicut aliarum rerum, tamen aliquid dominii et iuris habet in vita sua, ratione cuius qui nocet in corpore non solum facit Deo, qui est supremus dominus vitae, sed etiam ipsi homini privato, iniuriam. Hoc ergo ius quod homo habet in proprium corpus, potest homo laudabiliter dimittere et perdere, quamvis habeat ius se defendendi, et sic patienter ferre mortem.

Contra hanc tamen solutionem potest instari. Quilibet tenetur defendere vitam innocentis, si quis per violentiam velit eum interficere. *Unicuique enim Deus mandavit de proximo suo.* Et Prov. 24, 11: *Erue eos, qui ducuntur ad mortem; et eos qui trahuntur ad interitum, liberare non cesses.* Unde si quis posset innocentem eripere de manu invasoris, et non faceret, esset reus homicidii. Ex hoc sic arguitur. Plus tenetur homo servare propriam vitam quam vitam proximi. Si ergo tenetur homo defendere vitam proximi ab iniusto invasore. Ergo etiam propriam vitam.

25. Ad hoc primo dico quod non est ita exploratum quod semper homo teneatur defendere vitam proximi, etiam quodcumque licet. Si enim christianus se ultro offerret tyranno, ad augmentum fidei etiam extra tempus necessitatis, quando scilicet est opus consilii, dato quod christiani possent illum eripere de manu tyranni, et liceret sine scandalo, credo quod non tenerentur. Et sic non est universaliter verum quod quilibet tenetur defendere vitam innocentis, etiam cum licite potest. Ut patet de Petro Apostolo, quem Dominus reprehendit quia volebat eum eripere de manibus iudeorum.

with equanimity in witness of his faith. It is proven secondly: Christ could have lawfully defended himself against the Jews and the gentiles who were unlawfully (*tyrannice*) oppressing him, and yet he did not do so. Therefore, not everyone who can lawfully save his own life is obliged to do so. Again, it is apparent that the ten thousand martyrs who died for Christ could have lawfully fought and defended themselves against the tyrants [who killed them],⁷³ just as now Christians defend themselves against pagans.⁷⁴ Thus, I do not doubt that oftentimes martyrdom falls under a counsel⁷⁵ and that many martyrs have offered themselves voluntarily to martyrdom, even though they were not obliged to do so. This seems consonant enough with the advice of the Apostle [Paul] to the *Romans* (12, 19): "*Defending not yourselves, dearly beloved, but give place unto wrath,*" and to that of the Lord in the Gospel of *Matthew* (5, 39): "*But I say to you not to resist evil.*"⁷⁶ Indeed, that seems to be the error of the Jews, which the Lord struck against in *Matthew* 5, that they thought it was not praiseworthy for someone patiently to suffer injuries.